
LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO NR. I-533  

33 STRAIPSNIO PAKEITIMO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, projektų tikslai ir uždaviniai. 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 33 straipsnio pakeitimo projekto tikslas ir 

uždaviniai – pakeisti  įstatymo 33 straipsnio 1 dalį. nustatant, kad seniūnaitijos gali būti sudaromos. 

Taip užtikrinant, kad savivaldybių teisės priimti sprendimus dėl administracinių paslaugų 

decentralizavimo ir seniūnaitijų steigimo paskatintų būtinybę įvertinti gyventojų nuomonę dėl 

seniūnaitijos steigimo būtinumo ir paskatinti Konstitucijoje įtvirtintą savivaldybių savarankiškumą 

ir veiklos laisvę. Bei užtikrins aiškų bei darnų teisinį reguliavimą, kuris yra privalomas pagal 

konstitucinį teisinės valstybės principą. 

Projekto rengimą paskatino tai, kad dabar esantis reguliavimas neatitinka savivaldybių 

savarankiškumo ir veiklos laisvės principų. Įstatymo 33 str. 1 d. pakeitimo projekto tikslas – 

užtikrinti, kad sprendžiant dėl seniūnaitijų sudarymo būtų atsižvelgta į atitinkamos seniūnijos 

gyventojų nuomonę, bei būtų užtikrinamas savivaldybių savarankiškumas ir veiklos laisvė. 

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai. 

Lietuvos Respublikos Seimo narės Guoda Burokienė ir Aušrinė Norkienė. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymų projektuose aptarti teisiniai santykiai. 

Šiuo metu Įstatymo  33  straipsnio  1  dalyje   numatyta, kad iš gyvenamųjų vietovių ar jų 

dalių (vienos ar kelių bendras ribas turinčių gyvenamųjų vietovių, vienos ar kelių bendras ribas 

turinčių gyvenamosios vietovės dalių) yra sudaromos seniūnaitijos. 

Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymo 2 straipsnio 1 

dalyje numatyta, kad savivaldybės teritorija gali būti skirstoma į administracinius vienetus, taip 

savivaldybėms nustatant diskrecija, o ne pareiga. 1999 m. gegužės 25 d. Lietuvos Respublikos 

Seimas įstatymu Nr. VIII-1197 ratifikuotoje Europos vietos savivaldos chartijoje, kuri įsigaliojo 

1999 m. spalio 1 d.  6 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad „vietinės valdžios organai savarankiškai 

nustato savo vidinę administracinę struktūrą, atitinkančią vietinių gyventojų poreikius ir 

užtikrinančią veiksmingą valdymą“. Dėl to, vietos savivaldos įstatyme nustatant, kad seniūnaitijos 

gali būti sudaromos, taptų paskata  Chartijos laiduojamoms vietinės valdžios institucijų 

galimybėms geriausiai atsižvelgti į vietos sąlygas. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama. 

Siūloma pakeisti Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 33 straipsnio 1 dalies 

nuostatas, įtvirtinant, kad iš gyvenamųjų vietovių ar jų dalių (vienos ar kelių bendras ribas turinčių 

gyvenamųjų vietovių, vienos ar kelių bendras ribas turinčių gyvenamosios vietovės dalių) gali būti  

sudaromos seniūnaitijos. Tikimasi, kad nustačius tokį teisinį reguliavimą, jis paskatintų 

Konstitucijoje įtvirtintą savivaldybių savarankiškumą bei veiklos laisvę. Užtikrins aiškų bei darnų 

teisinį reguliavimą, kuris yra privalomas pagal konstitucinį teisinės valstybės principą.  
 

5. Numatomas teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta. 

Priėmus įstatymą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką įstatymai turės kriminogeninei situacijai, korupcijai. 



2 
 

Priimtas įstatymas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

 

7. Kaip įstatymų įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir plėtrai. 

Priimtas įstatymas neturės įtakos verslo sąlygoms ir verslo plėtrai. 

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 

Priimtam įstatymui inkorporuoti į teisinę sistemą priimti naujų ar pripažinti netekusiais 

galios įstatymų nereikės.  Įstatymui įgyvendinti reikės pakeisti LR vietos savivaldos įstatymo Nr. I-

533 33 straipsnio 1 dalį. 

 

9. Ar įstatymų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymų projektų sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.  
Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų. Įstatymo projekte naujos sąvokos nėra teikiamos, taip pat 

nekeičiamos galiojančios sąvokos. 

 

10. Ar įstatymų projektai atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas bei Europos Sąjungos dokumentus. 
Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

11. Jeigu įstatymams įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, - kas ir kada juos 

turėtų priimti. 

Priimtam įstatymui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų parengti nereikės. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais). 

Įstatymo projekto nuostatoms įgyvendinti papildomų lėšų nereikės.  

 

13. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ar išvadų nebuvo gauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis. 

Reikšminiai Įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia jiems įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną „Eurovoc“, yra „seniūnaitija“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 

 

 

Teikia  

Seimo nariai     Guoda Burokienė 

     Aušrinė Norkienė 


